

稅務違章案件減免處罰標準部分條文修正草案總說明

稅捐稽徵法第四十八條之二規定授權財政部訂定之稅務違章案件減免處罰標準(以下簡稱本標準),自八十二年六月十八日訂定以來,歷經多次修正,最近一次修正發布日期為一百十三年十一月二十一日。一百十三年八月七日修正所得稅法部分條文,修正扣繳義務人範圍,增訂非居住者扣繳稅款報繳期限遇連續假期得予延長,並將按固定金額或按給付金額、扣繳稅額、可扣抵稅額、股利或盈餘金額之固定比率計算罰鍰及自動補報或填發者固定減半處罰規定,修正為按原罰鍰上限、下限金額內處罰。為使稽徵機關衡酌違章情節或可責難程度減輕或免于處罰,以落實納稅者權利保護法第十六條第三項立法意旨,並考量稽徵實務就本標準第二十四條屢生適用疑義,核有通盤檢討之必要,爰擬具本標準部分條文修正草案,其修正要點如下:

- 一、增訂團體、私立學校、事業等未依限或未據實申報或未依限填發免扣繳憑單,已於申報或填發期限屆滿後十日內自動補報或填發,且補報或填發之給付總額在新臺幣(下同)八萬元以下,或逾十日惟已自動補報或填發且給付總額在六萬元以下,或於稽徵機關限期責令補報或填發期限內補報或填發且給付總額在四萬元以下,免于處罰;有解散、廢止等情事,未依限或未據實申報或未依限填發免扣繳憑單,而於次年一月三十一日(次年一月遇連續三日以上國定假日者,為二月五日)以前自動補報或填發,減輕處罰。(修正條文第五條)
- 二、增訂機關、行政法人、團體等未依限按實填報或填發扣繳憑單,已於填報或填發期限屆滿後十日內自動補報或填發,且補報或填發之扣繳稅額在八千元以下,免于處罰;修正有解散、廢止等情事,或給付所得與非居住者,未依限按實填報或填發扣繳憑單,而於次年一月三十一日(次年一月遇連續三日以上國定假日者,為二月五日)以前自動補報或填發,減輕處罰。(修正條文第六條)
- 三、增訂營利事業未依限按實填報或填發股利憑單,已於填報或填發期限屆滿後十日內自動補報或填發,且補報或填發之股利或盈餘金額在八萬元以下,或未超過應填報或填發之股利憑單股利或盈餘金額百分之

- 三十、免予處罰；有解散或合併情事，未依限按實填報或填發股利憑單，而於次年一月三十一日(次年一月遇連續三日以上國定假日者，為二月五日)以前自動補報或填發，減輕處罰。(修正條文第八條)
- 四、增訂依稅捐稽徵法第四十八條之一規定免除處罰者，不予計入相同違章事實次數；所稱相同違章事實之定義。(修正條文第二十四條)
- 五、本次修正發布條文施行日期。(修正條文第二十六條)

稅務違章案件減免處罰標準部分條文修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第五條 依所得稅法第一百十一條<u>第二項</u>規定應處罰鍰案件，<u>有下列情事之一者</u>，減輕或免予處罰：</p> <p>一、<u>已於申報或填發免扣繳憑單期限屆滿後十日內自動補報或填發免扣繳憑單</u>，且補報或填發之給付總額在新臺幣八萬元以下，<u>或未超過應申報或填發之免扣繳憑單給付總額百分之三十</u>，免予處罰。</p> <p>二、<u>已自動補報或填發免扣繳憑單而不符前款規定</u>，其補報或填發之給付總額在新臺幣六萬元以下，<u>免予處罰</u>。</p> <p>三、<u>經稽徵機關通知限期補報或填發免扣繳憑單</u>，<u>已於限期內補報或填發</u>，其補報或填發之給付總額在新臺幣四萬元以下，<u>免予處罰</u>。</p> <p>四、<u>團體、私立學校、事業有解散、廢止、合併、轉讓、裁撤、變更，或破產管理人處理之破產事務經法院裁定終結或終止情事</u>，<u>未依限或未據實申報或未依限填發免扣繳憑單</u>，而於次年一月三十一日以前已自動補報或</p>	<p>第五條 依所得稅法第一百十一條規定應處罰鍰案件，依下列規定減輕或免予處罰：</p> <p>一、<u>私人團體、私立學校、私營事業、破產財團或執行業務者未依限填報或未據實申報或未依限填發免扣繳憑單</u>，於填報或填發期限屆滿後十日內自動補報或填發，且補報或填發之給付總額未超過應填報或填發之免扣繳憑單給付總額之<u>百分之三十者</u>，免予處罰。</p> <p>二、<u>私人團體、私立學校、私營事業、破產財團或執行業務者未依限填報或未據實申報或未依限填發免扣繳憑單</u>，已自動補報或填發免扣繳憑單而不符前款規定，其給付總額在新臺幣一千五百元以下者，按給付總額之<u>二分之一處罰</u>；其給付總額逾新臺幣一千五百元者，按應處罰鍰減輕<u>二分之一</u>。</p> <p>三、<u>私人團體、私立學校、私營事業、破產財團或執行業務者未依限填報或未據實申報或未依限填發免扣繳憑單</u>，其給付總額在新臺幣一千五百元以下，<u>經於稽徵機關通</u></p>	<p>一、配合一百十三年八月七日修正所得稅法第一百十一條，將有關團體、私立學校、事業、破產財團之破產管理人、執行業務者或信託行為之受託人未依限或未據實申報或未依限填發免扣繳憑單之處罰規定列為同條第二項，爰序文增敘引用項次及酌作文字修正，以資明確，並配合刪除第一款至第三款違章主體相關文字，以資精簡。</p> <p>二、考量已於申報或填發免扣繳憑單期限屆滿後十日內自動補報或填發者，其應受責難程度較低，爰以近年申報案件為分析基礎，第一款增訂補報或填發之給付總額在新臺幣(下同)八萬元以下免罰，並維持未超過應申報或填發之免扣繳憑單給付總額一定比率之免罰基準；餘酌作文字修正。</p> <p>三、考量所得稅法第一百十一條第二項應處罰鍰之規定，與同法第一百十四條第二款及第一百十四條之三第二項應處罰鍰之規定，同屬對違反憑單申報或填發義務之行為罰，為使是類情形免罰金額上限趨於一致，爰參酌現</p>

<p><u>填發，或次年一月遇連續三日以上國定假日，於二月五日以前已自動補報或填發，按應處罰緩減輕二分之一。</u></p>	<p>知限期內補報或填發者，按給付總額處罰。 <u>四、(刪除)</u></p>	<p>行第六條第二項第一款及第八條第二項第一款規定，已自動補報或填發扣繳憑單，其扣繳稅額在六千元以下免罰(以給付中華民國境內居住之個人或在中華民國境內有固定營業場所之營利事業，其扣繳率多為百分之十推算，給付總額為六萬元)，及已自動補報或填發股利憑單，其股利或盈餘金額在六萬元以下免罰之規定，修正第二款前段，定明已自動補報或填發免扣繳憑單而不符第一款規定，其補報或填發之給付總額在六萬元以下，免予處罰；配合第一款及第二款已定明自動補報或填發免扣繳憑單之免罰規定，並提高免罰金額，其餘自動補報或填發之違章案件，不符該等免罰規定者，宜按其違章情節依稅務違章案件裁罰金額或倍數參考表處罰，爰刪除第二款後段規定；餘酌作文字修正。</p> <p>四、參酌現行第六條第二項第三款及第八條第二項第二款規定，經限期責令補報或填發扣繳憑單，已依限補報或填發，其扣繳稅額在四千元以下免罰(以給付中華民國境內居住之個人或在中華民國境內有固定營業場所之營利事業，其扣繳率多為</p>
--	--	--

		<p>百分之十推算，給付總額為四萬元)，及經限期責令補報或填發股利憑單，已依限補報或填發，其股利或盈餘金額在四萬元以下免罰之規定，將第三款稽徵機關通知限期補報或填發免扣繳憑單，已於限期內補報或填發者，修正為補報或填發之給付總額在四萬元以下免罰；餘酌作文字修正。</p> <p>五、第四款已於九十六年四月二十七日修正刪除，已無保留必要，爰予刪除。</p> <p>六、配合一百十三年八月七日修正增訂所得稅法第八十九條第三項但書規定，團體、私立學校、事業有解散、廢止、合併、轉讓、裁撤、變更，或破產管理人處理之破產事務經法院裁定終結或終止時，應隨時填發免扣繳憑單並於十日內列單申報主管稽徵機關，倘其未依限或未據實申報或未依限填發，而於次年一月三十一日以前已自動補報或填發，或次年一月遇連續三日以上國定假日，於二月五日以前已自動補報或填發，稽徵機關仍得掌握稅源資料，違章情節輕微，宜減輕處罰，爰參照現行第六條第二項第五款規定，增訂第四款，定明是類違章情形按應處罰減輕二分</p>
--	--	---

<p>第六條 依所得稅法第一百十四條第一款規定應處罰鍰案件，其應扣未扣或短扣之稅額在新臺幣三千元以下，經稽徵機關限期責令補繳稅款及補報扣繳憑單，已於限內繳納及補報者，免予處罰。</p> <p>依所得稅法第一百十四條第二款規定應處罰鍰案件，有下列情事之一者，減輕或免予處罰： 一、已於填報或填發扣繳憑單期限屆滿後十日內自動補報或填發扣繳憑單，且補報或填發之扣繳稅額在新臺幣八千元以下，或給付總額未超過應填報或填發之扣繳憑單給付總額百分之三十，免予處罰。 二、已自動補報或填發扣繳憑單而不符前款規定，其扣繳稅額在新臺幣六千元以下，免予處罰。 三、經稽徵機關限期責令補報或填發扣繳憑單，已於限內補報或填發，其扣繳稅額在新臺幣四千元以下，免予處罰。 四、機關、行政法人、團體、學校、事業有解散、廢止、合併、轉讓、裁撤、變更，或破產管理人處理之破產事務經法院裁定終結或終止情事，未依規定期限按實</p>	<p>第六條 依所得稅法第一百十四條第一款規定應處罰鍰案件，其應扣未扣或短扣之稅額在新臺幣三千元以下，經限期責令補繳稅款及補報扣繳憑單，已依限繳納及補報者，免予處罰。</p> <p>依所得稅法第一百十四條第二款規定應處罰鍰案件，有下列情事之一者，減輕或免予處罰： 一、已自動補報或填發扣繳憑單，其扣繳稅額在新臺幣六千元以下者，免予處罰。 二、已於填報或填發扣繳憑單期限屆滿後十日內自動補報或填發扣繳憑單，且補報或填發之給付總額未超過應填報或填發之扣繳暨免扣繳憑單給付總額百分之三十者，免予處罰。 三、經限期責令補報或填發扣繳憑單，已依限補報或填發，其扣繳稅額在新臺幣四千元以下者，免予處罰。 四、非中華民國境內居住之個人，或在中華民國境內無固定營業場所之營利事業，有所得稅法第八十八條第一項規定之各類所得時，扣繳義務人如未於代扣稅款之日起十日內申報扣繳憑單，而於次年一月三十一日以前</p>	<p>之一。</p> <p>一、第一項酌作文字修正。 二、第二項修正如下： (一)配合修正條文第五條各款順序，第二款移列至第一款，並參照修正條文第五條第一款免罰規定，將百分比免罰基準修正為「應填報或填發之扣繳憑單給付總額百分之三十」，俾使二者適用基準一致；另增訂金額免罰基準為補報或填發之扣繳稅額在八千元以下之免罰態樣；餘酌作文字修正。 (二)第一款移列至第二款並酌作文字修正。 (三)第三款酌作文字修正。 (四)第五款移列至第四款，並配合一百十三年八月七日修正所得稅法第九十二條第一項但書有關扣繳義務人範圍，酌作文字修正；另配合所得稅法第一百十四條第二款修正，刪除按扣繳稅額固定比率計算罰鍰之規定，並參照修正條文第五條第四款減輕處罰之規定，定明按應處罰鍰減輕二分之一；餘酌作文字修正。 (五)第四款移列至第五款，並配合所得稅法第一百十四條第二款修正，刪除按扣繳稅額固定比率計算</p>
--	---	---

<p>填報或填發扣繳憑單，而於次年一月三十一日以前已自動補報或填發，或次年一月遇連續三日以上國定假日，於二月五日以前已自動補報或填發，按應處罰鍰減輕二分之一。</p> <p>五、非中華民國境內居住之個人，或在中華民國境內無固定營業場所之營利事業，有所得稅法第八十八條第一項規定之各類所得，或總機構在中華民國境外而在中華民國境內有固定營業場所之營利事業獲配股利或盈餘，扣繳義務人未依規定期限按實填報或填發扣繳憑單，而於次年一月三十一日以前已自動補報或填發，或次年一月遇連續三日以上國定假日，於二月五日以前已自動補報或填發，按應處罰鍰減輕二分之一。</p>	<p>已自動申報，或次年一月遇連續三日以上國定假日，於二月五日以前已自動申報者，按應扣繳稅額處百分之五之罰鍰。</p> <p>五、營利事業解散、廢止、合併或轉讓，或機關、團體裁撤、變更時，扣繳義務人如未於十日內申報扣繳憑單，而於次年一月三十一日以前已自動申報，或次年一月遇連續三日以上國定假日，於二月五日以前已自動申報者，按應扣繳稅額處百分之五之罰鍰。</p>	<p>罰鍰之規定；考量給付所得與非居住者，扣繳義務人已依規定扣繳稅款，惟未依限按實填報或填發扣繳憑單，嗣於次年一月三十一日以前已自動補報或填發，或次年一月遇連續三日以上國定假日，於二月五日以前已自動補報或填發，稽徵機關仍得掌握稅源資料，違章情節輕微，宜減輕處罰，爰修正為按應處罰鍰減輕二分之一；另增訂扣繳義務人違反所得稅法第九十二條第三項規定之違章案件，亦得適用本款減輕處罰規定；餘酌作文字修正。</p>
<p>第八條 依所得稅法第一百十四條之三第一項規定應處罰鍰案件，有下列情事之一者，免予處罰： 一、已自動補報或填發股利憑單，其可扣抵稅額在新臺幣六千元以下。 二、經稽徵機關限期責令補報或填發股利憑單，已於限期內補報或填發，其可扣抵稅額在新臺幣四千元</p>	<p>第八條 依所得稅法第一百十四條之三第一項規定應處罰鍰案件，有下列情事之一者，免予處罰： 一、已自動補報或填發股利憑單，其可扣抵稅額，在新臺幣六千元以下。 二、經限期責令補報或填發股利憑單，已依限補報或填發，其可扣抵稅額，在新臺幣四千元以下。</p>	<p>一、第一項各款酌作文字及標點符號修正。 二、第二項序文酌作文字修正，另各款修正如下： (一)為使違反憑單填報或填發義務之行為罰，其減輕或免予處罰規定趨於一致，增訂第一款，參照修正條文第五條第一款及第六條第二項第一款免罰規定，定明已於填報或填發股</p>

<p>以下。</p> <p>依所得稅法第一百四十四條之三第二項規定應處罰鍰案件，有下列情事之一者，<u>減輕或免予處罰</u>：</p> <p>一、<u>已於填報或填發股利憑單期限屆滿後十日內自動補報或填發股利憑單，且補報或填發之股利或盈餘金額在新臺幣八萬元以下，或未超過應填報或填發之股利憑單股利或盈餘金額百分之三十，免予處罰。</u></p> <p>二、<u>已自動補報或填發股利憑單而不符前款規定，其股利或盈餘金額在新臺幣六萬元以下，免予處罰。</u></p> <p>三、<u>經稽徵機關限期責令補報或填發股利憑單，已於限期內補報或填發，其股利或盈餘金額在新臺幣四萬元以下，免予處罰。</u></p> <p>四、<u>營利事業有解散或合併情事，未依規定期限按實填報或填發股利憑單，而於次年一月三十一日以前已自動補報或填發，或次年一月遇連續三日以上國定假日，於二月五日以前已自動補報或填發，按應處罰鍰減輕二分之一。</u></p> <p>依所得稅法第一百四十四條之三第三項規定應處罰鍰案件，有下列情</p>	<p>依所得稅法第一百四十四條之三第二項規定應處罰鍰案件，有下列情事之一者，免予處罰：</p> <p>一、<u>已自動補報或填發股利憑單，其股利或盈餘金額，在新臺幣六萬元以下。</u></p> <p>二、<u>經限期責令補報或填發股利憑單，已依限補報或填發，其股利或盈餘金額，在新臺幣四萬元以下。</u></p> <p>依所得稅法第一百四十四條之三第三項規定應處罰鍰案件，有下列情事之一者，減輕或免予處罰：</p> <p>一、<u>營利事業未依限申報股東可扣抵稅額帳戶變動明細資料，而該帳戶當期應計入或應減除金額在新臺幣三千元以下，致期初、期末餘額資料變動在新臺幣三千元以下，免予處罰。</u></p> <p>二、<u>營利事業未依限申報或未據實申報股東可扣抵稅額帳戶變動明細資料，不符前款規定，而於申報期限屆滿後十五日內自動補報，按應處罰鍰減輕二分之一。</u></p>	<p>利憑單期限屆滿後十日內自動補報或填發股利憑單，且補報或填發之股利或盈餘金額在八萬元以下或未超過應填報或填發之股利憑單股利或盈餘金額百分之三十，免予處罰。</p> <p>(二)第一款移列至第二款並酌作文字修正。</p> <p>(三)第二款移列至第三款並酌作文字修正。</p> <p>(四)為使違反憑單填報或填發義務之行為罰，其減輕或免予處罰規定趨於一致，增訂第四款，參照修正條文第五條第四款及第六條第二項第四款減輕處罰之規定，定明營利事業有解散或合併情事，未依限按實填報或填發股利憑單，而於次年一月三十一日以前已自動補報或填發，或次年一月遇連續三日以上國定假日，於二月五日以前已自動補報或填發，按應處罰鍰減輕二分之一。</p> <p>三、第三項未修正。</p>
---	--	--

<p>事之一者，減輕或免予處罰：</p> <p>一、營利事業未依限申報股東可扣抵稅額帳戶變動明細資料，而該帳戶當期應計入或應減除金額在新臺幣三千元以下，致期初、期末餘額資料變動在新臺幣三千元以下，免予處罰。</p> <p>二、營利事業未依限申報或未據實申報股東可扣抵稅額帳戶變動明細資料，不符前款規定，而於申報期限屆滿後十五日內自動補報，按應處罰鍰減輕二分之一。</p>		
<p>第十六條 依加值型及非加值型營業稅法第四十八條規定應處罰鍰案件，<u>有下列情事之一者</u>，免予處罰：</p> <p>一、營業人開立統一發票，每張所載之銷售額在新臺幣一千元以下、銷售額較實際銷售額短（溢）開新臺幣一千元以下或營業稅較實際營業稅短（溢）開新臺幣五十元以下。</p> <p>二、營業人開立電子發票，每張所載之銷售額在新臺幣二千元以下、銷售額較實際銷售額短（溢）開新臺幣二千元以下或營業稅較實際營業稅短（溢）開新臺幣一百元以下。</p> <p>三、營業人開立統一發票應行記載事項錯誤，</p>	<p>第十六條 依加值型及非加值型營業稅法第四十八條規定應處罰鍰案件，符合下列規定之一者，免予處罰：</p> <p>一、營業人開立統一發票，每張所載之銷售額在新臺幣一千元以下、銷售額較實際銷售額短（溢）開新臺幣一千元以下或營業稅較實際營業稅短（溢）開新臺幣五十元以下。</p> <p>二、營業人開立電子發票，每張所載之銷售額在新臺幣二千元以下、銷售額較實際銷售額短（溢）開新臺幣二千元以下或營業稅較實際營業稅短（溢）開新臺幣一百元以下。</p> <p>三、營業人開立統一發票應行記載事項錯誤，</p>	<p>序文酌作文字修正，並配合修正條文第二十四條增訂第二項，第四款增敘引用項次。</p>

<p>於未經檢舉、未經稽徵機關或財政部指定之調查人員進行調查前，已主動向稽徵機關更正及報備實際交易資料，其開立與營業人之統一發票各聯錯誤處並已更正，且更正後買賣雙方確實依該實際交易資料申報，無短報、漏報、短開、溢開營業稅額。</p> <p>四、營業人開立統一發票，應行記載事項僅買受人營利事業統一編號登載錯誤，其自行發現或經稽徵機關查獲通知後，已向稽徵機關辦理更正及報備實際交易資料，並更正其開立之統一發票各聯錯誤處，且更正後買賣雙方確實依該實際交易資料申報；其登載錯誤係因不可歸責於營業人之事由者，不計入第二十四條第一項第一款規定之違章次數。</p> <p>五、營業人開立電子發票字軌號碼登載錯誤，於未經檢舉、未經稽徵機關或財政部指定之調查人員進行調查前，已主動向稽徵機關報備。但屬字軌號碼重複開立者，應以營業人主動報備並已依實際交易資料申報，且無短報、漏報營業稅額者為限。</p>	<p>於未經檢舉、未經稽徵機關或財政部指定之調查人員進行調查前，已主動向稽徵機關更正及報備實際交易資料，其開立與營業人之統一發票各聯錯誤處並已更正，且更正後買賣雙方確實依該實際交易資料申報，無短報、漏報、短開、溢開營業稅額。</p> <p>四、營業人開立統一發票，應行記載事項僅買受人營利事業統一編號登載錯誤，其自行發現或經稽徵機關查獲通知後，已向稽徵機關辦理更正及報備實際交易資料，並更正其開立之統一發票各聯錯誤處，且更正後買賣雙方確實依該實際交易資料申報；其登載錯誤係因不可歸責於營業人之事由者，不計入第二十四條第一款規定之違章次數。</p> <p>五、營業人開立電子發票字軌號碼登載錯誤，於未經檢舉、未經稽徵機關或財政部指定之調查人員進行調查前，已主動向稽徵機關報備。但屬字軌號碼重複開立者，應以營業人主動報備並已依實際交易資料申報，且無短報、漏報營業稅額者為限。</p>	
--	---	--

<p>第十六條之三 依<u>加值型及非加值型營業稅法</u>第四十八條之二規定應處罰鍰案件，有下列情事之一者，免予處罰：</p> <p>一、營業人經稽徵機關第一次通知限期補正，已依限並據實補正。</p> <p>二、營業人於未經檢舉、未經稽徵機關通知限期補正或財政部指定之調查人員進行調查前，已據實傳輸存證；其免罰不計入<u>第二十四條第一項第一款</u>規定之違章次數。</p>	<p>第十六條之三 依<u>加值型及非加值型營業稅法</u>第四十八條之二規定應處罰鍰案件，符合下列規定之一者，免予處罰：</p> <p>一、營業人經稽徵機關第一次通知限期補正，已依限並據實補正。</p> <p>二、營業人於未經檢舉、未經稽徵機關通知限期補正或財政部指定之調查人員進行調查前，已據實傳輸存證；其免罰不計入<u>第二十四條第一款</u>規定之違章次數。</p>	<p>序文酌作文字修正，並配合修正條文第二十四條增訂第二項，第二款增敘引用項次。</p>
<p>第二十四條 納稅義務人、扣繳義務人、代徵人、代繳人、申報金融機構有下列情事之一者，不適用本標準減輕或免予處罰：</p> <p>一、一年內有相同違章事實三次以上。<u>但依本法第四十八條之一規定免除處罰者，不予計入。</u></p> <p>二、故意違反稅法規定。</p> <p>三、以詐術或其他不正當方法逃漏稅捐。</p> <p><u>前項第一款所稱相同違章事實，指行為人違反本法或稅法同條項款規定。</u></p>	<p>第二十四條 納稅義務人、扣繳義務人、代徵人、代繳人、申報金融機構有下列情事之一者，不適用本標準減輕或免予處罰：</p> <p>一、一年內有相同違章事實三次以上。</p> <p>二、故意違反稅法規定。</p> <p>三、以詐術或其他不正當方法逃漏稅捐。</p>	<p>一、為落實稅捐稽徵法第四十八條之一鼓勵納稅義務人自新之意旨，參照財政部一百零九年十月二十二日台財關字第一〇九一〇一六〇一三號令第二點規定，增訂第一項第一款但書，定明依稅捐稽徵法第四十八條之一規定免除處罰者，不予計入相同違章事實次數。</p> <p>二、為使各稽徵機關對於「相同違章事實」認定有一致性準據，參照財政部一百零九年十月二十二日台財關字第一〇九一〇一六〇一三號令第二點規定，增訂第二項，定明「相同違章事實」指行為人違反稅捐稽徵法或各稅法「同條項款」規定。例如加值型及非加值型營業稅法第五十一條第一項第一款及第二款分屬不同違章事</p>

<p>第二十六條 本標準自發布日施行。但中華民國一百零五年一月十五日修正發布之第三條之二，自一百零五年一月一日施行；一百十三年十一月二十一日修正發布條文、<u>一百十〇年〇月〇日修正發布之第五條、第六條及第八條</u>，自一百十四年一月一日施行。</p>	<p>第二十六條 本標準自發布日施行。但中華民國一百零五年一月十五日修正發布之第三條之二，自一百零五年一月一日施行；一百十三年十一月二十一日修正發布條文，自一百十四年一月一日施行。</p>	<p>實。 配合行政院一百十三年八月二十七日院臺財字第一一三一〇二二七八九號令核定所得稅法部分條文修正條文自一百十四年一月一日施行，爰修正但書，定明本次修正發布之第五條、第六條及第八條施行日期。</p>
---	--	---